Grammatici *antiptosin* proprie appellant cum casus pro casu ponitur.

Genus genere permutatur. Plin., lib. 18, cap. 35: *Nube grauida candicante, quod*
 10 *uocant tempestatem albam, grando imminebit, pro quam*. Illud Terent., *Phorm.*, *Haecinae erant itiones crebrae?*; idem, Plauti *Poenul.*, *Haecine sunt filiae meae?*, non huc spectant, simplici enim *c* scribitur *haecinae*, et *-cine* syllabica est adiectio, ut *hiscine*, in datiuo plurali. Itaque non ponitur genus neutrum pro foeminino, ut quidam putat.

Numerus pro numerus. Virg., 1 *Aen.*: *Pars in frusta secant*; Ovid., 2 *Fast.*: *Thura*
 15 *ferant placentque nouum pia turba Quirinum*; Cic., *pro Milone*: *Si tempus est ullum iure hominis necandi, quae multa sunt, certe illud non modo iustum, uerum etiam necessarium, cum uis illata defenditur*.

Reperitur et in personis haec permutatio, sed rarius. Terent., *Phorm.*: *Get. -Si quis me quaeret rufus*. Da. *-Praesto est, desine*. Pro *Praesto sum*.

20 Modus pro modo, ut illud Terentii *feceris* pro *facies*, coniunctiuus pro indicatiuo.

1 Liu. 1,4,7 2 Plaut., *Cist.* 154 4 Cic., *Caec.* 27.9 5 Cic., *Verr.* 2,4,118 5 Ter., *Hec.* 1 6 Plaut., *Men.* 1068 7 Plaut., *Amph.* 19 9 Plin., *Nat.* 18, 35 10 Ter., *Phorm.* 1012 11 Plaut., *Poen.* 1166 14 Verg., *Aen.* 1,212 14 Ov. *Fast.* 2,507 15 Cic., *Mil.* 9 18 Ter., *Phorm.* 51.

utilizar el nominativo, *Est mihi nomen Faustulus, Auxilium*, como con frecuencia se expresa Cicerón en *La defensa de Cecina: Argentarius Sext. Clodius, cui nomen est Phormio*; el mismo, en *Verrinas 6: Est fons aquae dulcis, cui nomen Arethusa est*; Terencio, en el prólogo de *La suegra: Hecyra est huic nomen fabulae*; Plauto, en *Los mellizos: Mihi est Menaehmus nomen*. Sin embargo, el mismo, en *Anfitrión*, utilizó el genitivo: *Nomen Mercurii est mihi*.

Los gramáticos hablan propiamente de *antiptosis* cuando se pone un caso en lugar de otro⁵⁰⁶.

Cambio de un género por otro. Plinio, en el capítulo 35 del libro 18: *Nube grauida candicante, quod uocant tempestatem albam, grando imminebit*, en lugar de *quam*. En cuanto a aquel verso de Terencio, en *Formión, Haecinae erant itiones crebrae?*, y aquel otro de *El cartaginesillo* de Plauto, *Haecinae sunt filiae meae?*, no se tiene en cuenta el cambio de género por género en estos casos, pues *haecine* se escribe con una sola *c*, y la forma *-cine* es un añadido silábico, como en *hiscine*, en dativo plural. Así pues, no se trata del género neutro en lugar del femenino, como alguno piensa⁵⁰⁷.

Cambio de un número por otro. Virgilio, en *Eneida 1: Pars in frusta secant*; Ovidio, en *Fastos 2: Thura ferunt placentque nouum pia turba Quirinum*; Cicerón, en *La defensa de Milón: Si tempus est ullum iure hominis necandi, quae multa sunt, certe illud non modo iustum, uerum etiam necessarium, cum uis illata defenditur*.

Se encuentra también este cambio entre las personas gramaticales, pero más raramente. Terencio, en *Formión: Geta: -Si quis me quaeret rufus. Davo: -Praesto est, desine*; en lugar de haber puesto *Praesto sum*.

Cambio de un modo verbal por otro, como aquel caso de Terencio, *feceris* en lugar de *facies*, subjuntivo en lugar de indicativo.

⁵⁰⁶Cfr. Servio, *Comm. in Donatum, Gramm.* IV, 416.

⁵⁰⁷Puede referirse, entre otros, a Linacro. Cfr. Th. Linacer, *De emendata structura...*, p. 592.

Tempus pro tempore. Cic., *ad Att.*, lib. 14: *Vtinam liceat isti contionari, cui si esse in Vrbe tuto licebit, uicimus. Pro uincemus, praeteritum pro futuro.*; Liu., *1 bel. Puni.*: *Si hoc bene fixum omnibus destinatumque in animo est, iterum dicam uicistis. Pro uincetis.*

5 Permutantur denique uerborum genera. Virg. *Il.*: *...pictis bellantur Amazones armis. Bellantur pro bellant.*

De modorum temporumque permutatione fusius dictum est in uerborum declinatione.

Eclipsis

10 Eclipsis figura est cum id, quod in oratione deest, foris omnino petendum est. Cic., *ad Att.*, lib. 15: *Ego, si Tiro ad me, cogito in Tusculanum*; idem, *in Verr.*, lib. 5: *Ridere conuiuiae, calumniari ipse Apronius*; idem, *Att.*, lib. 13: *Quid mihi autor es? Aduolone, an maneo?*; idem, *pro Planco*: *Pro uno filio duo patres deprecamur.*

15 Hanc figuram appellat Quintilianus lib. 9, cap. 3 *synecdochen*: *Cum, ut ipse ait, subtractum uerbum aliquod satis ex caeteris intelligitur: ut Caelius [f. 188v^o] in Antonium, 'Stupere gaudio Graecus': simul enim auditur 'coepit'*. Eclipsin uero idem, lib. 1, cap. 5 et lib. 8 cap. 6, inter uitia numerat, cum scilicet aliquid necessario orationi detrahatur, ut *Venio Aegypto*. Quare diligenter animaduertendum est ne quid contra doctorum hominum consuetudinem omittamus, non enim schema erit, sed soloecismus
20 qui detractio fit. Nos more Grammaticorum *eclipsin* appellauimus.

1 Cic., *Att.* 14,20,3 3 Liu. 21,44,9 5 Verg., *Aen.* 11,660 11 Cic., *Att.* 15,17,2 12 Cic., *Verr.* 2,3,62 12 Cic., *Att.* 13,40,2 13 Cic., *Planc.* 103 17 Quint. *Inst.* 9,3,61.

1 'contionari' *Barr.*: 'concionari' *Scrib.*

Cambio de un tiempo por otro. Cicerón, en el libro 14 de *Cartas a Ático*: *Vtinam liceat isti contionari, cui si esse in Vrbe tuto licebit, uicimus*. *Vicimus* en lugar de *uincemus*, pretérito en lugar de futuro. Livio, en el libro 1 de los dedicados a las Guerras Púnicas: *Si hoc bene fixum omnibus destinatumque in animo est, iterum dicam uicistis*. *Vicistis* en lugar de *uincetis*.